
 
 
 
DECRETO 2227/2021 
PODER EJECUTIVO PROVINCIAL (P.E.P.) 
 
 

Programa Maternidad Teresita Baigorria en el marco del Programa Sumar. 
Del: 14/05/2021; Boletín Oficial: 17/11/2021 

 
 
VISTO: El EXD-0000-11090629/20, por el cual se tramita la adquisición de equipamiento 
médico, destinado al Programa Maternidad Teresita Baigorria, en el marco del Programa 
Nacional de Desarrollo de Seguros Públicos de Salud – Programa Sumar; y, 
CONSIDERANDO: 
Que en act. ACTPAS 725791/20, obra formulario con el detalle de lo solicitado; 
Que presentaron ofertas las siguientes firmas: SOSA LUISA EDITH, C.U.I.T.: 27-13290198-3, en 
act. ENCAPS 563273/21, DONDO MARIA ELENA, C.U.I.T.: 23-92010637-4, en act. ENCAPS 
563416/21, STRENA MEDICAL S.A., C.U.I.T.: 30-71447152-6, en act. ENCAPS 563471/21 y su 
mantenimiento de oferta en act. DOCEXT 817697/21; 
Que en act. ACTPAS 752228/21, obra informe por el cual se preadjudica a la firma: STRENA 
MEDICAL S.A., C.U.I.T.: 30-71447152-6, por la suma total de PESOS DOSCIENTOS NOVENTA Y 
CINCO MIL CON 00/100 ($ 295.000,00); 
Que en act. PREV 8534563/21, obra imputación preventiva del gasto; 
Que en act. NOTAMP 499446/21, ha intervenido la Oficina Contable Ministerio de Salud 
dependiente del Programa Oficina Contable del Ministerio de Hacienda Pública; 
Que en act. DICLEG 15902/21, obra dictamen legal; 
Que en act. NOTAMP 500885/21, ha tomado intervención Contaduría General de la Provincia; 
Que en act. DICFIS 79137/21, ha tomado vista Fiscalía de Estado; 
Por ello y en uso de sus atribuciones; 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
 
Artículo 1°.- Encuadrar el presente caso en las disposiciones previstas en el Art. 2° y Art. 3° inc. 
d) del Decreto N° 381-MdeS-2018 modificado por Art. 1° pto. d) del Decreto N° 962-MdeS-
2019. 
Art. 2°.- Aprobar el trámite efectuado por el Programa Atención Primaria de la Salud, para la 
adquisición de equipamiento médico, destinado al Programa Maternidad Teresita Baigorria, en 
el marco del Programa Nacional de Desarrollo de Seguros Públicos de Salud – Programa Sumar. 
Art. 3°.- Autorizar al Programa Atención Primaria de la Salud, a contratar con la firma: STRENA 
MEDICAL S.A., C.U.I.T.: 30-71447152-6, por la suma total de PESOS DOSCIENTOS NOVENTA Y 
CINCO MIL CON 00/100 ($ 295.000,00), de acuerdo a la propuesta obrante en act. ENCAPS 
563471/21, su mantenimiento de oferta en act. DOCEXT 817697/21 y a lo indicado en act. 
ACTPAS 752228/21 del EXD-0000-11090629/20. 
Art. 4°.- Imputar el presente gasto a la siguiente partida del presupuesto vigente:  
INSTITUCIONAL  PROGRAMÁTICA FUENTE  OBJETO  IMPORTE 
Ins Jur J.Aux. U.E. Prog Sub Proy Act D1 D2 D3 Inc
 Prin Par Subp  
1 18 00 15 28 00 00 00 4 34 00 4
 3 3 000 $ 295.000,00 



Art. 5°.- Notificar a Fiscalía de Estado. 
Art. 6°.- Pasar las actuaciones al Programa Atención Primaria de la Salud, a sus efectos. 
Art. 7°.- Hacer saber a: Contaduría General de la Provincia, Tesorería General de la Provincia, 
Programa Maternidad Teresita Baigorria y por intermedio del Programa Atención Primaria de 
la Salud notificar a la firma oferente. 
Art. 8°.- El presente Decreto será refrendado por la señora Ministro Secretario de Estado de 
Salud, el señor Ministro Secretario de Estado de Hacienda Pública y la señora Jefe de Gabinete 
de Ministros. 
Art. 9°.- Comunicar, publicar, dar al Registro Oficial y archivar. 
 
ALBERTO JOSE RODRIGUEZ SAA - Silvia Sosa Araujo - Eloy Diego Roberto Horcajo – María 
Natalia Zabala Chacur 
 


